
 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  1 di  10 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità delle Direzioni e delle Unità 
organizzative dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 23/2020 del 12/11/2020, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Parziale integrazione e modifica del 
Decreto n.726/2020 del 13/11/2020. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” 
e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  2 di  10 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità delle Direzioni e delle Unità 
organizzative dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 23/2020 del 12/11/2020, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Parziale integrazione e modifica del 
Decreto n.726/2020 del 13/11/2020. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 
- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 

nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 
k), dello Statuto”; 

 
VISTI: 

 il Decreto legislativo 30/3/2001 n. 165 e s.m.i.; 

 la legge 11/01/2018, n. 7; 

 il D.P.R. 12/02/1991, n. 171; 

 il CCNL relativo al personale del comparto Istruzione e Ricerca, triennio 2016/2018, 
sottoscritto il 19/4/2018, ed in particolare l’art. 1, comma 10, che recita: “Per quanto non 
espressamente previsto dal presente CCNL, continuano a trovare applicazione le disposizioni 
contrattuali dei CCNL dei precedenti comparti di contrattazione e le specifiche norme di settore, 
in quanto compatibili con le suddette disposizioni e con le norme legislative, nei limiti del d. lgs. n. 
165/2001”; 

 

CONSIDERATO, in particolare, con riferimento alla nuova macro-organizzazione dell’ASI, che essa 
è stata approvata con Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 128/2020 del 10 luglio 2020 
il cui dispositivo recita “è approvata la proposta di nuova macro struttura organizzativa dell’Agenzia 
Spaziale Italiana nelle linee generali riportate nel documento “Relazione del Presidente al CDA - Nuova Macro 
Struttura Organizzativa” allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante, dando 
mandato al Presidente di implementarla” 
 

CONSIDERATO infine che il Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana, con proprio Decreto n. 

23/2020, del 12/11/2020 rubricato “Approvazione della nuova Macro Struttura Organizzativa in 

attuazione della Deliberazione del CdA n. 128 del 10/07/2020”, ha: 

1) approvato, sentito il Direttore generale Reggente, la nuova Macro Struttura Organizzativa; 

2) disposto l’adozione e l’operatività della stessa a far data dal 16 novembre 2020; 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  3 di  10 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità delle Direzioni e delle Unità 
organizzative dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 23/2020 del 12/11/2020, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Parziale integrazione e modifica del 
Decreto n.726/2020 del 13/11/2020. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

3) dato mandato al Direttore generale di provvedere a: 

a. conferire gli incarichi ai responsabili di ciascuna posizione di macro-organizzazione 
(Direzioni e Unità), come identificati, a seconda delle distinte procedure selettive di 
valutazione adottate (selezione comparativa diretta, anche mediante valutazione delle 
auto-candidature, o selezione mediante Avviso interno); 

b. nominare i responsabili di ciascuna posizione di micro-organizzazione (Uffici); 
adottando, come per legge, tutti gli ulteriori provvedimenti necessari all’attuazione del decreto; 

 
VISTO l’Accordo definitivo di contrattazione integrativa “Fondo per il trattamento accessorio del 
personale dei livelli I-III per gli anni 2015-2016-2017” sottoscritto definitivamente in data 25/5/2018 
e recante prot. n. 5740 e, in particolare, l’art. 5, comma 5, che dispone che “l'indennità di responsabilità 
professionale si applichi ai ricercatori e tecnologi che esercitano nell'Ente funzioni per cui è richiesta 
l'iscrizione ad albi professionali. Tale indennità non è cumulabile con l'indennità di cui all'art. 22 del DPR 
171/91 e con l'indennità di cui all'art. 10 del CCNL ASI 29 novembre 2007. L'importo dell'indennità di 
responsabilità professionale è attribuita nella misura percentuale indicata nella tabella seguente e calcolata 
sull'importo della retribuzione tabellare iniziale del livello di appartenenza: 

 

Decorrenza Responsabilità professionale Percentuale 
attribuita 

01/01/2017 Responsabile Unità Organizzativa 15% 

01/01/2017 Titolare ufficio di livello non dirigenziale 10% 

01/01/2017 Responsabile Unità Organizzativa e non Titolare di 
ufficio di livello non dirigenziale ma esercizio delle 
funzioni per cui è richiesta l'iscrizione all'albo 

8% 

 
VISTO l’Accordo definitivo di contrattazione integrativa “Fondo di incentivazione ai sensi dell’art. 
19 CCNL ASI 2002-2005” sottoscritto definitivamente in data 31/1/2017 e recante prot. n. 826 e, in 
particolare, l’art. 2, comma 2, lettera b), che dispone che le risorse di cui all’art. 19 del CCNL ASI 
2002-2005 vengono utilizzate per finanziare “b) le indennità di responsabilità di cui all’art. 10 del CCNL 
ASI 2002-2005 fino ad un massimo di € 200.000,00 per ogni annualità”; 

 

VISTA l’ipotesi di accordo “Fondo per il trattamento accessorio del personale dei livelli I-III per 
l’anno 2018” sottoscritto tra ASI e OO.SS. in data 2/3/2020 e recante prot. n. 2066; 

 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  4 di  10 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità delle Direzioni e delle Unità 
organizzative dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 23/2020 del 12/11/2020, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Parziale integrazione e modifica del 
Decreto n.726/2020 del 13/11/2020. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTA la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 0040340-FP del 16/6/2020, in atti con 
prot. ASI 4887 del 17/6/2020, con allegata la nota MEF-RGS-Prot. 91748 del 15/6/2020, con cui si 
autorizza a dar corso alla suddetta ipotesi di accordo, che è ora in fase di finalizzazione con le OO.SS.; 

 

VISTA l’ipotesi di accordo su Contratto collettivo nazionale integrativo “Fondo per il Trattamento 
accessorio del personale dei livelli IV-VIII per l’anno 2018 e Fondo per le progressioni economiche 
di livello nell’ambito dei profili IV-VIII per l’anno 2018, Prot. ASI n. 6460 del 31 luglio 2019; 

 

VISTA la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 0076052-P del 4/12/2019, in atti con 
prot. ASI 9519 del 5/12/2019, con allegata la nota MEF-RGS-Prot. 252278 del 2/12/2019, con cui si 
autorizza a dar corso alla suddetta ipotesi di accordo; 

 

CONSIDERATO che l’attribuzione del corrispettivo economico connesso con l’assunzione delle 
responsabilità delle Direzioni - individuando nell’art. 10 del CCNL ASI 2002-2005 l’istituto 
economico accessorio corrispondente – ne rinvia la definizione economica ad un successivo 
provvedimento, previa contrattazione integrativa, in funzione delle disponibilità del relativo 
fondo;  

 

RITENUTO che, nelle more della definizione del trattamento economico spettante sopra richiamato 
(indennità ex-art.10 CCNL ASI 2002-2005), occorra riconoscere agli incaricati di tutte le Direzioni - 
fatta eccezione per la Direzione Amministrativa e la Direzione Risorse Umane - in concomitanza 
con il conferimento dell’incarico, l’indennità di direzione strutture ex art.22 del DPR 12 febbraio 
1991, n. 171 e/o art. 10 del CCNL EPR 94-97, nella misura del 15% della retribuzione tabellare 
calcolata sull'importo iniziale del livello di appartenenza dei profili di Tecnologo, Primo Tecnologo 
e Dirigente Tecnologo, salvo conguaglio da definirsi all’esito della determinazione degli importi 
definitivamente spettanti per l’incarico di Direzione come sopra definiti; 

 

TENUTO CONTO della deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 80/2015 del 24 giugno 
2015 avente ad oggetto “Approvazione della procedura relativa ai criteri di rotazione degli incarichi 
del personale ASI - misura obbligatoria prevista dal Piano Nazionale Anticorruzione e programmata 
nell'ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017”; 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  5 di  10 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità delle Direzioni e delle Unità 
organizzative dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 23/2020 del 12/11/2020, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Parziale integrazione e modifica del 
Decreto n.726/2020 del 13/11/2020. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

 

VISTA la relazione CI-DRU-2021-342 del 17/05/2021, a firma del responsabile della Direzione Risorse 
Umane, che illustra le finalità del presente provvedimento; 
 
VALUTATO che il periodo iniziale di 6 mesi di durata delle nomine, stabilito con il precedente 
Decreto n.726/2020 del 13/11/2020, debba essere prorogato sino al 30 giugno 2021, onde valutare 
l’eventuale esigenza di modifiche ove necessario; 
 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
 
RITENUTO di dover provvedere, d’intesa con il Presidente, 
 
 

DECRETA 
 

 

per le motivazioni di cui alle premesse, ivi integralmente riportate: 

1. la proroga – a parziale integrazione e modifica del Decreto n. 726/2020 del 13/11/2020 - 
dell’affidamento delle seguenti posizioni di responsabilità definite dalla nuova Macro 
Struttura Organizzativa, approvata con Decreto del Presidente n. 23/2020 del 12/11/2020, in 
attuazione della Deliberazione del CdA n. 128 del 10/07/2020, sino al 30 giugno 2021, secondo 
il seguente prospetto recante altresì l’attribuzione delle corrispettive indennità spettanti, 
qualora dovute, ai sensi della normativa vigente: 

 

Direzione Responsabile Indennità 

Sicurezza Lorenzo Chessa Art. 10 CCNL ASI 2002 – 2005 (in 
funzione delle disponibilità del 
relativo fondo). Nelle more della 
definizione ed erogazione di detta 
indennità, salvo conguaglio con essa, 
art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 
171 

IT, Logistica e Transizione Digitale Fabrizio Tosone ad interim ---- 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  6 di  10 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità delle Direzioni e delle Unità 
organizzative dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 23/2020 del 12/11/2020, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Parziale integrazione e modifica del 
Decreto n.726/2020 del 13/11/2020. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

Risorse Umane Francesco Dominici Art. 10 CCNL ASI 2002 – 2005 (in 
funzione delle disponibilità del 
relativo fondo) 

Amministrazione e Finanza Fabrizio Tosone ad interim --- 

Comunicazione Istituzionale Fabrizio Tosone ad interim --- 

Affari Internazionali Gabriella Arrigo Art. 10 CCNL ASI 2002 – 2005 (in 
funzione delle disponibilità del 
relativo fondo). Nelle more della 
definizione ed erogazione di detta 
indennità, salvo conguaglio con essa, 
art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 
171 

 

Unità Organizzativa Responsabile Indennità 

 
UO Segreteria CDA, CTS e Supporto 
Organi 

Anna Defazio 
art.  10  CCNL  ASI  2002-2005  (in funzione   
delle   disponibilità   del relativo fondo) 

UO Ispettore Generale Maria Cristina Falvella art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

 UO Coordinamento Area   Strategica 
Augusto Cramarossa art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

UO Innovazione e New Space 
Economy 

Mauro Piermaria 
art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

UO Indirizzo Strategico ASI 
n.a. --- 

UO Rapporti Istituzionali e 
Stakeholders 

Anna Maria Salerno ad 
interim 

 art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

 

UO Affari Legali e Societari 
 

Cristina Marabottini 

 art. 10 del CCNL Istituzioni ed Enti di Ricerca e 
Sperimentazione del 5/3/1998 

UO RSPP Sicurezza sul Lavoro 
 

Vito Schiavone 

art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

  UO Controllo di Gestione 
Germana Spirito 

art.  10  CCNL  ASI  2002-2005  (in funzione   
delle   disponibilità   del relativo fondo) 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  7 di  10 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità delle Direzioni e delle Unità 
organizzative dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 23/2020 del 12/11/2020, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Parziale integrazione e modifica del 
Decreto n.726/2020 del 13/11/2020. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

 

UO Processi e Digitalizzazione Lorenzo Bellafiore 
art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

UO Risk e Opportunity 
Management 

Massimo De Angelis 
art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

UO Qualità 
Rita Carpentiero 

 art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

UO Sicurezza 
Lorenzo Chessa  ad interim 

 --- 

UO Capo Sito Sardegna Salvatore Viviano  art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

UO Capo Sito Matera 
Enrico Russo art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

 

UO Capo Sito Malindi 

 

Munzer Jahjah 

 

art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

 

UO Coordinamento della Transizione 
Digitale 

Bruno Tribioli art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

UO Servizi Logistici Gestione e 
Manutenzione 

Giancarlo Moretto art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

UO Conservazione Digitale e 
Statistica 

Massimo Calabrese ad 
interim 

--- 

UO Infrastrutture e 
Sistemi Informativi 

Massimo Calabrese 
 art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

UO Pianificazione Sviluppo e 
Reclutamento 

Federica Iafolla  art.  10  CCNL  ASI  2002-2005  (in 
 funzione   delle   disponibilità   del relativo    
fondo) 

UO Normativa e Welfare 
Ginevra Evangelista 

 art.  10  CCNL  ASI  2002-2005  (in 
 funzione   delle   disponibilità   del relativo    
fondo) 

UO Gestione Amministrativa Mauro Pinna  art.  10  CCNL  ASI  2002-2005  (in 
 funzione   delle   disponibilità   del relativo    
fondo) 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  8 di  10 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità delle Direzioni e delle Unità 
organizzative dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 23/2020 del 12/11/2020, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Parziale integrazione e modifica del 
Decreto n.726/2020 del 13/11/2020. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

UO Contabilità e Finanza Claudio Vescovo 
art.  10  CCNL  ASI  2002-2005  (in 
funzione   delle   disponibilità   del relativo 
fondo) 

UO Contratti Aldo Lucisano 
art.  10  CCNL  ASI  2002-2005  (in 
funzione   delle   disponibilità   del relativo 
fondo) 

 

UO Acquisti 
 

Orazio De Angelis 
art.  10  CCNL  ASI  2002-2005  (in 
funzione   delle   disponibilità   del relativo 
fondo) 

 
UO Valorizzazione Immagine e 
Comunicazione 

 

  Fabrizio Zucchini 
 

art. 10 del CCNL Istituzioni ed Enti di Ricerca e 
Sperimentazione del 5/3/1998 

 
UO Multimedia 

 

Giuseppina PULCRANO 
ad interim 

 

art. 10 del CCNL Istituzioni ed Enti di Ricerca e 
Sperimentazione del 5/3/1998 

 
UO Coordinamento Scientifico 

 

Gabriele Mascetti ad 
interim 

 

art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

 
UO Coordinamento Ricerca e Alta 
Formazione 

 

n.a. 

 

--- 

 
UO Volo Umano e Sperimantazione 
Scientifica 

 

Barbara Negri 

 

art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

 
UO Relazioni con ESA 

 

Fabrizio Battazza 

 

art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

 
UO Relazioni Internazionali e Space 
Diplomacy 

 

Gabriella Arrigo ad 
interim 

 

--- 

 
UO Relazioni con UE e Paesi UE 

 

Alberto Tuozzi ad interim 

 

--- 

 
UO Ingegneria e Concezione Nuovi 
Sistemi Spaziali 

 

Natale Varacalli 

 

art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  9 di  10 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità delle Direzioni e delle Unità 
organizzative dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 23/2020 del 12/11/2020, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Parziale integrazione e modifica del 
Decreto n.726/2020 del 13/11/2020. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

 
UO Tecnologie  

 

Marco Di Clemente 

 

art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

 
UO Downstream e Servizi Applicativi 

 

Alessandro Coletta. 

 

art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

 
UO Operazioni Midstream e 
Sicurezza dello Spazio 

 

Roberto Formaro ad 
interim 

 

--- 

 
UO Sviluppo di Micro e Nano Satelliti 

 

Silvia Natalucci 

 

art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

 UO Trasposto Spaziale      
Infrastrutture Orbitanti e di Superficie 
in Orbit Servicing 

 

Roberto Formaro ad 
interim 

 

--- 

 
UO Osservazione della Terra 
(Sviluppo) 

 

Francesco Longo 

 

art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

 
UO Telecomunicazione e 
Navigazione 

 

Alberto Tuozzi 

 

art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

 
UO Satelliti Scienfici e per 
l’Esplorazione Robotica 

 

Raffaele Mugnolo ad 
interim 

 

art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 

 
Le Unità Organizzative non attivate o non assegnate nell’immediato - che verranno successivamente 
affidate coerentemente con il completamento dell’implementazione del nuovo assetto organizzativo 
– sono identificate nel prospetto con l’indicazione “n.a.”. 
 

2. l’attribuzione delle indennità spettanti di cui all’art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171, e art. 
10 CCNL 5/3/98, qualora dovute, ai sensi della normativa vigente, dal 17/05/2021 fino al 
30/06/2021 con un onere massimo presunto di € 28.069,62 = a carico dei seguenti capitoli del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021 e del bilancio triennale 2021 -2023, 
secondo la seguente ripartizione (valori in euro): 

 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  10 di  10 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità delle Direzioni e delle Unità 
organizzative dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 23/2020 del 12/11/2020, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Parziale integrazione e modifica del 
Decreto n.726/2020 del 13/11/2020. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

 
Capitolo Descrizione Importo 

01.01.01.004.11 "Art 22DPR 171/91 "indennità di direzione strutture/ 
progetti" ed art. 10 CCNL 5/3/98 "Indennità di 
responsabilità professionale"; CRA DGN 07 "Spese 
Generali", OB.FU. 02.001.005 "Gestione Risorse Umane" 

€ 21.025,94 

1.01.02.01.001.01 "Contributi obbligatori per il personale di ruolo", 
DGN.07.Gen"SpeseGenerali" OB. FU. 
02.001.005"Gestione Risorse Umane" 

€ 5.256,48   

1.02.01.01.001.01 "Imposta regionale sulle attività produttive - (IRAP) 
personale di ruolo" DGN.07.GEN-. "Spese Generali"- 
OB. FU. 02.001.001 "Affari Finanziari e Contabili" 

€ 1.787,20   

 

3. le indennità di cui all’art. 10 del CCNL ASI 2002-2005 saranno erogate solo in funzione delle 
disponibilità del relativo fondo; 

 

Fabrizio Tosone 
 
 


		2021-05-17T22:30:24+0200
	FABRIZIO TOSONE


		2021-05-17T22:35:25+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




